DIALOGVS SECUNDVS.

hunc statim multis tormentis crudelissimè excarnificatum ad rogos & ad cruces rapiunt. HIL A. Sed quid hic dices Athanasi? Volo ipsos met sibilos Osianos recitare , arrige aures: Sic autem iam est moribus receptum apud uestri Euangelijs præcones , simuli ut duas , aut tres uxores habeant , vt iam pro criminе propemodum non habeatur , ac modo non in laude ponatur . A TH. O virulentiam & impudentiam singularem , quò magis progredimur , eò magis sentiuntur venenatissimi aflatius istius viperæ , aut basilisci . Præcones ne Euangelijs , aut etiam alij , duas , aut tres vxores habent apud nos , & id in laude ponunt : Vnicum duntaxat nominet , qui duas simul habeat , calumniatorum omnium pessimus . Sacræ testantur literæ duabus præsertim notis , aut tesseris , Antichristum dignosci , ex mendatio scilicet atq; parricidio , Osium ergò insigne Antichristi membrum meritò dixerimus ; Nam hic , ut alibi etiam , apparet , eum esse insigniter mendacem . Parricidam uero ex eo , quòd nitatur Serenissimi Polonorum regis animum inflammare , ut mandet Vergerium trucidari , ubi cunq; inueniri possit , siue apud Illustrissimos Germaniæ Principes , siue alibi , dummodo tollatur è vita . HIL . Nec fuit contentus tam manifestum & tam turpe de duabus , aut tribus vxoribus mendacium semel effutiuisse , idem enim repetit alicubi , & posteaquam mentitus est nostros esse Sardanapalos , Epicureos , Atheos , & multis

multis in summa partibus deteriores , quām sine  
 Prælati Papistici, quid potest horribilis dīc? pro-  
 rumpit in hæc verba: Quorum pleriq; sunt tam in-  
 exhausta libidine , vt ne coniunx quidem illis una  
 sufficiat. A TH. Si non essem christianus, dicerem,  
 ut te quidem omnes Dñ, Deęq; superi,inferi (vt est  
 apud Comicum) perdant Osi, sed cum christianus  
 sim (Deo gratiæ) dicam , Deus det tibi saniorem  
 mentem Osi. HIL. Sed audi hunc quoq; locum,  
 qui ad idem pertinet : Quis non facile perspiciat  
 quæ sit honesta matrona , quæ contrà sit mulier a= =  
 dultera, & impudens meretrix: Hanc nimírum esse  
 vos , apud quos N V L L V S E S T L E G I =  
 T I M V S T H O R V S, sed vagi sunt concubi-  
 tus. A TH. De quibus loquitur: HIL. De nostra-  
 tibus , quos disertissimè appellat semen adulteræ.  
 A TH. Iesu, quantum audet iste hypocrita . HIL.  
 Qui respicit præcedentia, videtur quidem voluisse  
 dicere , nos habere incertam atq; illegitimam do-  
 ctrinam & Ecclesiam ( cùm tamen penes illos exi-  
 stat notha & adulterina doctrina atq; Ecclesia, Non  
 autem penes nos ) Sed talibus verbis maluit vti,  
 quæ tum id , tum aliud quoq; obiter denotarent,  
 non esse scilicet ( suo iudicio depravatissimo ) legi-  
 timum thorum, saltem eorum, qui uncti aliquando  
 & bestiæ caractere insigniti fuissent , quasi his, iure  
 diuino, non liceat matrimonium contrahere , Ta-  
 meti aliud quoq; fortassis designat grauius, quod=

M que

DIALOGVS SECUNDVS

què latius patet, quantum ego olfacio, A T H A.  
Quid; H I L. Dicam, iste præfractus Osor videt ut  
mihi sentire, matrimonium eorum, qui vera fide nō  
sunt illustrati, pollutum atq; impurum, ac pro scor=   
tatione uel adulterio habendum esse; quare cum  
putet nos minimè esse uera fide illustratos, imo pla=   
nè hæreticos, consequi, quod nostra matrimonia  
non sint legitima, A T H. Atqui hoc fuit vnum ex  
dogmatis Anabaptistarum regis, Ioānis illius Lei=   
densis, perditissimi nebulonis, imo cacodæmonis,  
cui etiam Lutherus acerrimè respondit, H I L. Fuit  
unum ex illius dogmatis, nunc verò à Varmiensi  
Cacodæmone usurpatum. At nos, cùm Christiani si=   
mus, decet modestius agere, non quidem, quod Osio  
parcendum sit: Nam merito debet ab omnibus no=   
stris, ut mendacissimus conuiciator, & gloriæ Dei  
atq; doctrinæ rabiosus insectator exagitari concul=   
caricq;. Sed quia habenda est ratio bonarum familia=   
rum, quæ sunt in Papatu innumerabiles, quas, ta=   
meti carere, magna ex parte, vera fide & Dei cog=   
nitione videmus (vtinam non carerent) non pro=   
pterea retorquere in illas Osianum argumētum de=   
cet. Absit: sed crediderim neminem mortalium, pre=   
ter vnum Osium, qui est profligata audacia, ausu=   
rum fuisse literis mandare, quod nullum sit apud  
nos legitimum matrimonium. Sed quod vagi sint  
concubitus, quod perinde esse, ac si diceret, nostras  
vxores

vxores esse meretrices, nostros liberos spurios, quis  
 non intelligit? HIL. Si senserit se vrgeri, hoc nomi-  
 ne, nō deerunt Sophistæ effugia atq; subtiles inter-  
 pretationes suorum verborum. A TH. Scio, sed bo-  
 ni viri in re tanti momenti, nō ambiguè lequuntur,  
 sed declinant à verbis, quibus vident, posse tot &  
 tantas familias conspurcari atq; irritari, quot nostræ  
 religioni nomen dederunt. H I. Sic res est: non caret  
 maxima reprehensione, qui à talibus verbis non ab-  
 stinet, ubi agitur de fama decq; honore, in re tā graui,  
 atq; tam seria. Sed cùm dixerim, isti Sophistæ non  
 defutura effugia & cauillationes, ubi senserit, se, ob  
 tam acerba in nos iactata conuitia, reprehendi atq;  
 urgeri, audi quemadmodum suspicor illum de-  
 fensurum id quod dixerit, sic iam moribus rece-  
 ptum esse apud nostri Euangeliū præcones, simul  
 ut duas, aut tres vxores habeant, ut iam pro crimi-  
 ne propemodum non habeatur, ac modo non in  
 laude ponatur. A T H A. Deum immortalem, quo-  
 modo tam horribilem, tamq; falsam calumniam ex-  
 cusare unquam posset: HIL. Audi, Hæc sunt Sleid-  
 ani verba ex libro decimo. Mox ille (loquitur de  
 eo, cuius modo meminimus, Anabaptistarum re-  
 ge) ternas dicit uxores, hoc exemplum alij quoq;  
 sequuntur, ita quidem, ut etiam in laude ponere-  
 tur, frequens matrimonij repetitio. Vides, ut verba  
 quoq; eadē usurpet Osius, quib. Sleidanus usus est.

M ï A TH.

DIALOGVS SECUNDVS.

A T H. Video, & sanè crediderim, hoc esse quod exagitat Osius. Sed quid nobis cum illa bellua Monasteriensis illam conuitijs impetat, quòd ternas uxores duxerit, aliosq; qui id exemplum dicuntur sequuti, non nostros, qui non modo multis libris æditis, verum etiam collata pecunia, collatis militibus, collatis tormentis, insectatis sunt illam furiam à Diabolo excitatam, dum fuerit cum omnibus suis expugnata & grauissimis supplicijs affecta. HIL. Putat Osius, illum à uobis prognatum fuisse, propterea omnem illius immanitatem, omnesq; illius blasphemias nostris attribuit. A T H. Prognatus fuit à Diabolo, qui sperauit, se posse, illo abominabili partu, renascentem Euangelij doctrinam diffamare atq; extinguiere. HIL. Sic solet Osius. Muncerum quoq; seditionissimum illum, scèpè nobis exprobrat, quem tamen nostri Principes diu, magna solicitudine, inseguuti, tandem capite mulctarunt, Ait in summa Osius, nos minimè debuisse à Paparum obedientia se subducere, & secessionem facere: quare nobis meritò imputari omnes seditiones, omnes sectas atq; hæreses, quæ postea natæ sunt, quid tu hic illi responderes? A T H. Responderem, Papas primùm non debuisse filij Dei doctrinam tam fæde iamq; horribiliter conspurcare atq; corrumper, deinde non tanta immanitate tantacq; rabie resistere his, qui eam cupiunt purgatam, atq; in pristinum nitorem restitutam, quare ipsis Papis referri debeat.

debere acceptas omnes turbas & calamitates , quæ  
postea natæ sunt, vt non dubito , quin de omnibus  
illis sint apud Deum exactissimam rationem ipsi  
ipsi , maximo eorum malo, reddituri . Sed cùm im=   
pudentissimus conuiciator Osius mentitus fue=   
rit, MORIBVS esse receptum apud Euangelij  
PRÆCONES , vt binas, aut ternas vxores ha=   
beant, idq; in laude ducat, quomodo docere posset,  
vllum vñquam, ex nostrarum Ecclesiarum mini=   
stris, exemplum illius nebulonis sequutum fuisse, bi=   
nascq; aut ternas duxisse vxores: durauit enim Mo=   
nasteriensis obsidio, paucis duntaxat mensibus, vrbe  
autem capta atq; illa fece rusticorum profligata, non  
erat amplius, qui binas, aut ternas duceret, Quid er=   
go Osorait , moribus receptum esse , quasi tantum  
flagitium inde postea dimanarit ad nostros, sitq; ad=   
huc in vsu: Deinde cur audet dicere præcones E=   
uāgeliū hoc facere, cum nec Sleidanus, nec quispiam  
alius ullum verbum de concionatoribus, qui binas  
aut ternas duxerint: HIL. Non est dubium, quin  
Osor instigatus à Sathana, qui repurgatas ab Idolo=   
manijs Ecclesias ferre non potest, voluerit eas , quasi  
polygamiam introduixerint, diffamare, a qua tamē,  
toto pectore, abhorremus. Sed referet præmium sua  
impietate suaq; impudentia dignum: Nam prope=   
diem erit contemptui atq; ludibrio toti Europæ, ac  
non multo post præceps ruet ad suum magistrum,  
Sed audi Athanasi, quanta sit istius impudentia, sta=

DIALOGVS SECUNDVS.

tim enim, ubi nos falsissima & diabolica illa calumnia de duabus, aut tribus uxoribus, onerauit, subiungit: Non possunt isti sibi temperare quin ex quaschola sint profecti, planum omnibus faciant, & ex emplo magistri sui, fannis, scommatis, dicteris, conuiitijs paru Christianis, libros suos infarciant. ATH. Sunt ne Osij uerba: HIL. Sunt, que statim subiunguntur (ut dixi) postquam mentitus est de nostrorum tam inexhausta libidine, ut ne coniunx quidem illis una sufficiat, hanc enim iniquus homo non putat esse calumniam parum Christianam, ut neque illam, quod nullum sit apud nos legitimum matrimonium, Sed non solum haec, quae dixi, manifesta in nos mendacia effutiuuit, sed alia multa quoque. Audi unum nunc insigne: Fecit se, in primo eius libro, Germanicarum Ecclesiarum censorem, arrogantissem, & omnia sursum & deorsum miscuit, quo illas toto terrarum orbe bene posset deformare & diffamare, nulla habita Regum & Principum, aut cuiusquam alterius ratione. Cum uero Sacramentarios, seu Zuinglianos multis probris & maledictis proscidisset, eosque esse multo peiores Lutheranis affirmasset, immo usque adeo immanes, ut soleant exhumeret & patibulo affigere (in quo tamen mentitur) cadauera eorum, qui ad papisticam religionem deprehensi sunt, cum nostram prius fuissent amplexi. Cuncte prius dixisset, licet falso quoque (more suo)

suo) totam Augustam Vindelicorum esse Zuingleianam, quasi pro tribunali sedens, hæc uerba subiungit. Palam illud est, quod præter Saxonicas ciuitates, pauci admodum Lutheri receperunt Evangelium, omnes alij, siue apud Heluetios siue in GERMANIA aut Catholici sunt, aut SACRAMENTARII. ATHA. Salve Osi cum tuo præfractissimo, hoc est, Episcopali & mitigato mendacio: Nam palam est, nullam protus, nullam esse, nec Augustanam, nec ullam aliam Ecclesiam in tota Germania, quæ Sacramentaria sit, ut appellant, aut Zuingliana, sed aliquot duntaxat Heluetiorum ciuitates. HILA. Vis aliud profaram, ex eadem penu Osiana, mendacium æquè magnum, atq; hoc quod nunc audisti: atq; eiusdem generis quoq; Accipe: Brentium seorsum à Philippo colligere, non obscurè indicat, seorsum ab eo conscripta Confessio & Patribus in Synodo Tridentina oblata, quod in iustificationis articulo non cum Augustana, sed cum Osiandrina confessione sentire uidetur. ATH. Falsum est. HI. Falsissimum: Confessio enim Virtenbergica, anteq; Concilio Tridentino offerretur, ad Saxonicas Ecclesiæ, per duos Theologos missa fuit, nempe Beurlinum et Isenmannum, bonos uiros & apprimè doctos, ut diligentissimè discuteretur, an hæc cum illarū ecclesiarum confessione per omnia conueniret.

Cum

DIALOGVS SECUNDVS.

Cum ergo Saxonici pastores pulchre utrancq; con-  
gruere animaduerissent, subscripterunt Virten-  
bergicæ, & vicissim nostri subscripterunt Saxoni-  
cæ. Sed cum utracq; omnibus obvia sit, legat qui ve-  
lit, statimq; inueniet Osium esse mendacem, hoc est,  
Brentium, in confessione Synodo Tridentinæ ob-  
lata, non colligere, quo ad articulum Iustificationis,  
ut neq; in alio, seorsum a Philippo, sed prorsus idem  
docere, hominem scilicet iustificari, hoc est, Deo  
gratum & acceptum fieri, & peccatorum remissio-  
nem habere propter vnicam & solam obedientiam  
Domini nostri Iesu Christi, per solam fidem nobis  
applicantem, & hanc esse imputatam, siue imputati-  
uam iusticiam, de qua Apostolus ad Romanos &  
ad Galatas disputat. A TH. Nisi sperarem Brenti-  
um & Vergerium, ad quos in primis ea cura atq;  
prouintia videtur pertinere, esse isti Osi responsu-  
ros, putarem consultum, vt nostrarum Ecclesiarum  
omnium nomine responderetur, ac Serenissimo  
Regi, totoq; eius regno doctrina & causa nostra  
probaretur, istumq; Apostopum grauiter accusan-  
tes, vrgeremus, ut de eo tanquam de mendacissimo  
calumniatore poena exigeretur, Agitur enim hic de  
gloria Dei afferenda, & ab iniuria vindicanda, quo  
nullum potest esse negotium maius, & in quo ma-  
gis deceat nos laborare, necq; ullos labores, ullos  
sumptus, vllaue pericula, aut quicquam aliud metu-  
ere. HIL. Verè tu quidem, sed que hactenus attigi,  
sunt

sunt quidem non leuia. A T H A. Imo grauissima sunt , quid tu extenuas? HIL. Dixi nō leuia, si cum his conferantur, quæ nunc audies. A T . Ergò grauius adhuc nos insectatur? HIL. Audi modo, nullum non lapidem mouet , ut sui Regis animum quantum potest abalienet à nostra causa : obijcit illi parentis , deinde omnium maiorum suorum exemplum autoritatemq; deinde ait , illum, cùm diaclema Regium eius capiti imponeretur , tum Ecclesiæ Dei, tum Poloniæ regno obstrinxisse fidem iureurando firmatam , quod nunquam esset destitutus tueri & colere summum Pontificem cum Ecclesia Romana, in primis autem iste, exosus Deo, omni studio conatur eius Regiæ Maiestati insinuare (hic h̄c audies rem indignissimam , atrocissimamq; iniuriā, qua nō dubitauit afficere Reges , Principes, Status, omnes in summa, qui puriorem doctrinam amplexi sumus) fore scilicet, vt propediem Christiani esse desinamus, futuros autem Arrianos & Macedonianos. A T H. Iesu. HIL. Reuocaturos scilicet horum furores ex inferis , sopitosq; illos ignes suscitatueros, ut non simus amplius dicturi, id, quod nunc dicimus, Christum esse Deum , sed negaturi proculdubio , huc enim tendere omnes nostros co[n]natus, & nostra omnia studia, ut Christi et illius immensi beneficij gloriam obliuione sempiterna obruamus ( sunt eius verba) In summa videtur sentire, uoluisse nos incipere ab oppugnatione Roma-

N nae

DIALOGVS SECUNDVS

ñæ Ecclesiæ , vt ea ratione sternemus nobis ad Arrianismum commodiorem uiam. A TH. O malum & pestilentem virum Osium. HIL. Quia ait disertè Lutherum & Brentium ab Arrianorum sententia non multum abhorrere. A TH. Audet hoc quoq; dicere; HIL. En tibi eius verba; Ab Arrianorum sententia se (de Brentio loquitur) non multum abhorrere , sicut olim & Magister eitis Luthe- rus non obscurè præ se ferre videtur. A TH. Men- titur de utroq;. HIL. Sed id mirandum in isto phrenetico , quod statim ubi tam graue conuitum in Brentium eructauit , verba Brentij recitat , quæ sic habent audi num prorsus phreneticetur , & disertè contrâ id , quod modo dixerat , adducat . Laudamus maiorum nostrorum studium , quod operam dede- rent , ut doctrina de vera & æterna diuinitate Chri- sti , pura & sincera ad posteros transmitteretur. De- inde inspiciat qui voluerit Confessionem ab ipso Brentio dictatam , in qua de Patre , de Filio , & Spi- ritu sancto , ad eum modum affirmat se sentire , ad quem Nicenum Concilium , Ephesinum primum , & Calcedonense statuit & definiuit . Certe qui ue- ram & æternam diuinitatem Christi confitetur , & Niceno , Ephesino primo , & Calcedonensi Conci- lio subscribit , nihil minus , quam cum Arrianis cō- sentit. A TH. Nō est dubium. HIL. Alibi de Bren- tio ait. Audi Athanasi , audi arrogantissimum cen- sorē & petulantissimum (quod sœpè cogor dicere) conuiciatorem Osium. Sed & Diabolici ingenij tui  
(affatur)

affatur Brentium) fallentē subtilitatē non tacebo, si= e  
milē, quod scriptum non est, decernis Patri Filium ·  
prædicari, ut æqualē Christum Deum, quod scrip- ·  
tum est, taceas. ATH. Non video quid intersit inter  
similē & æqualē, cùm ab eo potissimum homine in  
hac causa dicatur, qui decreta Conciliorum, de qui-  
bus dixi, grauissimis verbis se reuerenter suscipere  
profiteatur, semperq; professus fuerit. HI Sed cùm  
Brentio obiectat, quasi neget Christum esse æqualē  
Deo, audi, an reuera neget uel approbet, hæc sunt ex  
Prolegumenis pag. 69. Nec dubium est, quin cùm ·  
Patres Nicæni Cōcilij definierunt Christum filium ·  
Dei ÆQVALEM esse Patri, essentia et maiestate, ·  
Christus fuerit in medio eorum: quia tunc sequuti ·  
sunt nō suas ipsorum opinione, sed sententiā Spiri- ·  
tus sancti in sacra scriptura traditā et patefactā. Quid ·  
hic poterit respōdere Osius, qui tanta impudentia et  
iactātia, literis mandare ausus est, Brentium esse dia-  
bolico ingenio, quod tacere voluerit Christum esse  
æqualē Deo, cum tamen appareat eum disertissimè  
laudasse eos, qui definierunt Christum esse æqualē  
Deo: ATH. Heus Osi, quis nā erit dicendus homo  
fallax & Diabolico ingenio, Brentiusne an tu? HI.  
Alium locum adducā, ubi frigidissimā malignissi-  
māq; Osi cauillationē videbis fere eadē in re. Et in-  
uocat solum patrē D. N. Iesu Christi. Quod est hoc ·  
nouum locutionis genus, inuocat solū patrē? Quid ·  
si inuocent filiū? Quid si Spiritū sanctum inuocent? ·  
iā eos nō cōuenisse dices in nomine Christi? An nō ·

N ī hoc

DIALOGVS SECUNDVS.

, hoc paulo ante dixeras , quod non conuenit in  
nomine Christi: si cantetur Missa de Spiritu sancto,  
huius inuocationem excludi vis? Fortassis aliquid  
cum Serueto commune habes? A TH. Video ca-  
lumniam; Nam cum Brentius dixerit, inuocandum  
solum Patrem D.N.Iesu Christi, ut excluderet san-  
ctorum mortuorum (ut ego arbitror) inuocatio-  
nem, quae tam frequenter Papistis est in vsu , Osius  
malitiosè interpretatur, quasi Brentius nolit Filium  
& Spiritum sanctum inuocari. HIL. Quod dicis  
non improbo, sed potest confodi & iugulari Osius  
uerbis ipsius Christi, quae à Io. 17. Capite recitantur,  
nempè his, vt cognoscant te SOLVM Deum ue-  
rum, & quem misisti Iesum Christum. Osius ergò,  
stultissime loquitur, cum ait , nouum esse locutio-  
nis genus , quod est vetustissimum. Verum hoc  
quocq; audi . Brentius merito irrisit eos , qui initio  
Cōciliij canerent (ut dicunt) Missam de Spiritu san-  
cto : Nam reuerà ridiculum est, ut in illa tam putida  
consarcinatione blasphemiarum , Missa nimirum,  
sumē exosa Patri, Filio & Spiritui sancto , Spiritus  
sanctus inuocetur. At cauillator Osius, ergò negas,  
inquit, inuocationem Spiritus sancti. A TH. Iesu,  
nunq; tantam futilitatem imperitiamq; , tanta cum  
malignitate coniunctā vidi. HI. Audi & hoc, Vi-  
disti q; grandi & horribili conuitio iste modo nix-  
us fuerit inspergere et cōspurcare Reges, Principes,  
ordines et status , omnes in sumā, qui projecto Pa-  
patu,

patu, puriorē filij Dei doctrinā sectamur, quod scilicet propediem negatur simus Christum esse Deum, quod perinde est, ac si diceret, nos uelle Mahometanam impietatem, abnegato Christo, suscipere. Hic malignitatem atrocissimam & incomparabilem uides, futilitatem uero in his audies, quæ statim subiungit: Quam etiam ob causam & Chris- matis usum, & cruce signandi morem tot lædorū & scommatis insectantur. A TH. Praeclara uero consequentia: negamus Chrisma & usum signandi cruce fuisse à Christo uel ab Apostolis institutum, ergò brevissiemus Turcæ, aut Arriani, et Christum esse Deum negabimus, quis non stomachetur usq; adeò ne existimat suum rancidum oleum, seu Chrisma, morem q; illum cruce signandi externum esse cum Christi diuinitate coniunctum, ut hanc protinus neget, quicunq; illa externa signa, ab hominibus superstitionis inuecta, nō probauerit: A TH. Haud dubie iste Osor uenatur sibi imperitorum & vulgi Papistici plausum, cum tanta acerbitate, qui ritatur, quod isthęc leuicula de suo Oleo, deq; signo crucis nostris scriptis reprehendamus. HIL. Hoc quidem uenatur, sed Papæ in primis gratiam: atq; una huc spectat, ut deformet & diffamer Lutherum, Melanthonem, Brentium, aliacq; organa, per quæ nobis Pater cœlestis, ut scripturas intelligamus, aperit sensum: Nam Brentio non modo id, quod nuncaudisti, impudētissimè impingit, quod